PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ
Петушинского района Владимирской области
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.07.2013

            № 279
Об утверждении ведомственной целевой программы «Мероприятия по землеустройству» на 2011-2013 годы» в новой редакции
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 35, 48 Устава муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Мероприятия по землеустройству» на 2011-2013 годы» (далее - Программа), в новой редакции согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Главы города от 29.12.2012 №477 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Мероприятия по землеустройству» на 2011-2013 годы» в новой редакции».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы города, председателя КУМИ А.В. Бондаренко.

4. Заведующему отделом информационного обеспечения А.Ю. Газарову опубликовать текст программы на официальном сайте города www.pokrovcity.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования) в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города
                                                   Е.П. Сас

Приложение

к постановлению Администрации города
от 08.07.2013                                     № 279
ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВУ НА 2011- 2013 ГОДЫ»

I. Паспорт ведомственной целевой программы «Мероприятия по землеустройству на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Мероприятия по землеустройству на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Наименование, номер нормативного правового акта

	Цель и задачи Программы
	Цель:

-обеспечение населения муниципального образования «Город Покров» доступным жильем путем реализации механизмов государственной и муниципальной поддержки и развития жилищного строительства и стимулирования спроса на рынке жилья.

Задачи:

1. Обеспечение ежегодного роста объемов ввода жилья;
2. Развитие направлений строительства жилья, доступного для широких слоев населения, включая создание фонда жилья социального найма,  а также формирование маневренного жилого фонда;
3. Формирование условий для стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве, в том числе в части реализации проектов комплексного освоения и развития территорий под жилищное строительство;
4. Создание условий для развития строительства малоэтажного индивидуального  жилья, отвечающего требованиям Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Сроки и этапы реализации Программы
	2011 - 2013 годы.

Ведомственная   целевая   программа   «Мероприятия по землеустройству на 2011-2013 годы» реализуется  на основе следующих мероприятий:

1. Мероприятие «Комплексное освоение и развитие территорий муниципального образования «Город Покров» в целях жилищного строительства на 2011 - 2013 годы»;

2. Мероприятие «Обеспечение территории муниципального образования «Город Покров» документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией  по планировке территорий на 2011-2013 годы»;

3. Мероприятие «Развитие малоэтажного строительства на территории муниципального образования «Город Покров» на 2011 - 2013 годы».

	Объёмы финансирования Программы
	В целом на реализацию мероприятий Программы в течение 2011 - 2013 г.г. из муниципального бюджета будет привлечено – 3259,1  тыс. руб.
2011 год – 1209,4тыс. руб.;

2012 год – 909,7 тыс. руб.;

2013 год – 1140,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением Программы
	Первый заместитель Главы города, председатель КУМИ

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения

ее программными методами

Проведенные  реформы в жилищной сфере обеспечили коренной поворот от планово-административных методов регулирования к рыночным механизмам при соблюдении принципов обеспечения социальных гарантий в области жилищных прав малоимущим гражданам и иным категориям населения, установленным законодательством Российской Федерации. Право собственности на жилье, а также рынок жилья стали неотъемлемой частью отношений в жилищной сфере, сформирован новый слой собственников жилья как социальной базы жилищной реформы.

Радикальные изменения произошли в жилищном строительстве. Основную роль здесь стали играть частные и индивидуальные застройщики. Доля жилья, введенного частными и индивидуальными застройщиками Владимирской области, в общем объеме жилищного строительства, в 2010 году составила около           94 %, индивидуальными застройщиками –  49,7 %.

III. Механизм реализации и управления Программой

Механизм реализации Программы состоит в согласованном нормативно-правовом, финансовом и организационном обеспечении реализации комплекса предусматриваемых Программой мероприятий на уровне органов исполнительной и законодательной власти Владимирской области и Администрации города Покров.

 Руководителем Программы является отдел архитектуры, градостроительства и землеустройства  Администрации города, который в ходе реализации Программы:

- осуществляет  взаимодействие с департаментом строительства и архитектуры администрации области по вопросам подписания соглашений о выделении средств областного бюджета на софинансирование мероприятий Программы.
Основные меры муниципальной поддержки жилищного строительства будут ориентированы на:

- строительство жилья экономического класса;

- комплексное освоение территорий в рамках осуществления механизмов частно-государственного партнерства;

- поддержку индивидуального жилищного строительства;

- формирование муниципального жилищного фонда для граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, предоставляемого по договорам социального найма.

Программой определены следующие меры муниципальной поддержки, стимулирующие производителей продукции и услуг на рынке жилья:

1.Обеспечение жилищного строительства земельными участками

В целях создания условий для развития на территории города Покров жилищного строительства необходимо осуществить следующие мероприятия:

- определять перспективные территории для развития жилищного строительства при разработке генерального плана города;

- совместно с администрацией Владимирской области и администрацией Петушинского района обеспечивать формирование земельных участков для жилищного строительства из состава земель муниципальной, неразграниченной и областной государственной собственности в необходимых объемах;

- отдавать приоритет при формировании земельных участков комплексному освоению территорий в целях жилищного строительства;

- принимать необходимые меры по обустройству земельных участков, планируемых для комплексного жилищного строительства, инженерной и транспортной инфраструктурой;

- разработать правовой механизм предоставления гражданам земельных участков для индивидуального жилищного строительства на льготных условиях или на безвозмездной основе.

2. Обеспечение территорий жилой застройки объектами

коммунальной инфраструктуры
Учитывая невозможность решения вопроса обеспечения жилой застройки инженерными сетями полностью ни за счет средств бюджетов всех уровней (ограниченность ресурсов для осуществления государственных капитальных вложений), ни за счет средств застройщиков (автоматический перенос затрат на строительство сетей на стоимость жилья и, тем самым, резкое снижение его доступности для населения), предполагается разделение стоимости строительства жилья и стоимости строительства инженерных сетей. Строительство объектов коммунальной инфраструктуры будет осуществляться организациями коммунального комплекса – сетевыми компаниями с их последующей эксплуатацией. Окупаемость их затрат на строительство достигается путем формирования и защиты инвестиционных программ развития, взимания с потребителей платы за подключение к построенным объектам, а также включения инвестиционной составляющей в надбавку к тарифу на оказание жилищно-коммунальных услуг.

Для развития индивидуального жилищного строительства предусматриваются дополнительные меры, направленные на инфраструктурное обеспечение застраиваемых земельных участков.

3. Оказание поддержки развитию индивидуального                                             жилищного   строительства

Для стимулирования развития ИЖС в городе предусматривается реализация  Мероприятия «Развитие малоэтажного строительства на территории муниципального образования «Город Покров»  на 2011-2015 годы», в рамках которой предусмотрено:

- создание системы муниципальной поддержки по обеспечению земельных участков, предназначенных для развития малоэтажного индивидуального жилищного строительства, документацией по планировке территорий, и проведением работ по инженерному обустройству данных участков.

Реализация Мероприятия предполагает достижение следующих результатов:

- создание условий для обеспечения развития малоэтажной индивидуальной жилой застройки;

- повышение эффективности использования земельных ресурсов и развитие территории города;

- увеличение количества предложений земельных участков, предоставляемых для малоэтажного индивидуального жилищного строительства.

4. Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территорий

Разработка градостроительной и проектной документации будет осуществляться в рамках мероприятия «Обеспечение территории МО «Город Покров» документами территориального планирования, градостроительного зонирования, документацией  по планировке территорий на 2011-2013 годы».

Перечень документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территорий (далее – градостроительной документации), подлежащей разработке в соответствии с настоящей Программой, ежегодно определяется постановлением Администрации  города. Перечень формируется с учетом приоритетов жилищного строительства на территории города, определенных Программой.

В качестве приоритетных при разработке градостроительной документации определены следующие задачи:

- завершить разработку и утвердить до 31.12.2012г. генеральный план города, до 01.01.2013г. провести корректировку правил землепользования и застройки города;

- обеспечить своевременную разработку и утверждение документации по планировке территорий, планируемых для развития жилищного строительства, размещения иных объектов муниципального значения;

- обеспечить своевременное внесение изменений в документы территориального планирования и правила землепользования и застройки для реализации проектов комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства.
Реализация комплекса мероприятий позволит сформировать правовую основу для осуществления градостроительной деятельности на территории МО «Город Покров», создать благоприятные условия для:

 - устойчивого развития территории города;

- привлечения внебюджетных инвестиций в развитие экономики города и в строительство жилья;

- улучшения среды жизнедеятельности человека на территории города;

- снижения административных барьеров в строительстве;

- увеличения объемов жилищного строительства;

- сокращения сроков подготовки исходно-разрешительных документов для строительства.
5. Поддержка реализации проектов комплексного освоения и развития территорий под жилищное строительство

Город Покров располагает земельными участками, предназначенными для комплексного освоения под жилищное строительство, как многоэтажное, так и малоэтажное.
Механизм реализации государственной поддержки по данному направлению определяется федеральной целевой программой «Жилище» на 2011-2015 гг. и заключается в получения на условиях софинансирования за счет средств федерального бюджета и консолидированного бюджета Владимирской области субсидий городским бюджетом на следующие цели:

- возмещение затрат застройщиков по проектам жилищного строительства по уплате процентов по кредитам, привлеченным для обеспечения территорий жилой застройки объектами коммунальной инфраструктуры;

- финансирование строительства автомобильных дорог к новым микрорайонам массовой многоквартирной и малоэтажной жилой застройки (для проектов комплексного освоения и развития территорий, уже прошедших соответствующие конкурсные отборы Министерства регионального развития Российской Федерации на предоставление субсидий федерального бюджета на возмещение затрат застройщиков по уплате процентов по кредитам, привлеченным для обеспечения территорий жилой застройки объектами коммунальной инфраструктуры);

- финансирование строительства объектов коммунальной  и социальной инфраструктуры  для проектов комплексного освоения и развития территорий, прошедших соответствующие конкурсные отборы Министерства регионального развития Российской Федерации.

Порядок и условия проведения конкурсных отборов определяются Министерством регионального развития Российской Федерации.

 В целях получения поддержки за счет средств федерального и областного бюджетов на обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструктуры для увеличения предложения жилья на рынке жилищного строительства, а также   внедрения на муниципальном уровне инвестиционных проектов, будет осуществляться реализация мероприятия  «Комплексное освоение и развитие территорий МО «Город Покров» в целях жилищного строительства на 2011-2013 годы».

Финансирование данного мероприятия может осуществляться за счет средств федерального и областного бюджетов при условии софинансирования из городского бюджета.

Это может позволить сформировать эффективные механизмы регулирования градостроительной деятельности, развить инженерную, социальную и дорожную инфраструктуру для жилищного строительства, увеличить частные инвестиции и кредитные ресурсы в жилищное строительство.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются:

- средства бюджета МО «Город Покров»;
- средства из внебюджетных источников (личные средства граждан, собственные и привлеченные средства предприятий, частные инвестиции, кредитные ресурсы).

Объем финансирования Программы из средств местного бюджетов на 2011-2013 годы составляет 3370,06 тыс. рублей.

Расходы средств местного бюджета на реализацию Программы составят в том числе:

2011 г. -  1209,4 тыс. руб.;

2012 г. – 909,7 тыс. руб.;

2013 г. – 1140,0 тыс. руб.
Расходы средств областного бюджета на реализацию Программы составят в том числе:
2011 г. -  0,0 тыс. руб.;

2012 г. – 110,9 тыс. руб.;

2013 г. – 600,0 тыс. руб.
Ежегодное финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета МО «Город Покров» может корректироваться.